form,² and resolution down to prime matter at substantial change (“usque ad materiam primam”).³ Assuming familiarity here will allow me to focus

materia est in potentia ad formam.” Ibid., q. 13, c. 2: “Si materia sit, ipsa habebit suum proprium esse et suum proprium actum. Sed actus eius est forma [...]” Ibid., q. 13, dub. 1^o: “Si esset [materia] sine forma, esset ens et etiam non ens, quia non haberet suum proprium actum, per quem solum sibi convenit esse.” João Poinset [Joannes a S. Thoma], *Cursus philosophicus Thomisticus* [hereinafter *CP*], pars 2, q. 3, a. 2. Lugduni, sumpt. Arnaud et al. 1678, p. 362a: “Materia secundum se est in potentia ad actum formalem, et ad actum entitativum, ita quod non habet immediatum ordinem ad existentiam, sed mediante forma, cuius est prius susceptiva, quam existentiae.” Gredt, J., *Elementa philosophiae Aristotelico-Thomisticae*. Editio 13, recognita et aucta ab E. Zenzen O.S.B. Herder, Barcinone–Friburgi Brigisoviae–Romae–Neo Eboraci 1961 [subs. abbr. as *Elementa*], vol. 1, *Philosophia naturalis*, th. 5, p. 240: “Materia prima est pura potentia, forma vero substantialis actus substantialis primus.” All italics in quotes are original, unless indicated otherwise. For simplicity, I omit square brackets in case of mere capitalization of the first letter of a quote; and I also silently expand abbreviations as suitable. Proposed emendations of the quoted text are marked by angle/curly brackets (for additions/deletions respectively).

2 Cf. Thomas Aquinas, *In De anima* II, lect. 1, n. 14: “Haec est differentia formae substantialis ad formam accidentalem, quod forma accidentalis non facit ens actu simpliciter, sed ens actu tale vel tantum, utputa magnum vel album vel aliquid aliud huiusmodi. Forma autem substantialis facit esse actu simpliciter. Unde forma accidentalis advenit subiecto iam praesistenti actu. Forma autem substantialis non advenit subiecto iam praesistenti in actu, sed existenti in potentia tantum, scilicet materiae primae. Ex quo patet, quod impossibile est unius rei esse plures formas substantiales; quia prima faceret ens actu simpliciter, et omnes aliae advenirent subiecto iam existenti in actu, unde accidentaliter advenirent subiecto iam existenti in actu, non enim facerent ens actu simpliciter sed secundum quid.” *CP*, pars 3, q. 1, a. 3, p. 741a: “Tamquam certa conclusio, et communi authorum approbatione recepta statuendum est, *In nullo composito substantiali, quod est unum per se, posse dari plures formas substantiales, neque propter diversa praedicata, seu gradus, neque propter diversitatem propter diversitatem partium heterogenearum.*” Gredt, J., *Elementa*, vol. 1, *Philosophia naturalis*, n. 260, p. 243: “Ergo non possunt duae formae substantiales simul informare eandem materiam [...]”. Forma enim superveniens formae iam non esset actus substantialis primus [...]”; *ibid.*, vol. 2, *Metaphysica*, th. 18, p. 141: “Non potest ex duabus substantiis constitui una natura, nisi utraque substantia sit incompleta: altera pura potentia, altera ut actus eius substantialis primus.”

3 Cf. Thomas Aquinas, *Quaestiones quodlibetales* I, q. 4, a. 1, co.: “Frustra [...] esset in homine alia anima sensitiva praeter intellectivam, ex quo anima intellectiva virtute continet sensitivam, et adhuc amplius; sicut frustra adderetur quaternarius posito quinario. Et eadem ratio est de omnibus formis substantialibus usque ad materiam primam; ita quod non est in homine diversas formas substantiales invenire, sed solum secundum rationem; sicut consideramus eum ut viventem per animam nutritivam, et ut sentientem per animam sensitivam, et sic de aliis. Manifestum est autem quod semper, adveniente forma perfecta, tollitur forma imperfecta, sicut etiam adveniente figura pentagoni, tollitur quadrati. Unde dico, quod adveniente anima humana, tollitur forma substantialis quae prius inerat; alioquin generatio esset sine corruptione alterius, quod est impossibile. Formae vero accidentales quae prius inerant disponentes ad animam, corrumpuntur quidem non per se, sed per accidens ad corruptionem subiecti: unde manent eadem specie, sed non eadem numero; sicut etiam contingit circa dispositiones formarum elementarium, quae primitus materiae advenire apparent.” *CP*, pars 2, q. 1, a. 6, p. 592a: “De resolutione omnis formae substantialis in praesenti non tractamus, sed supponimus totaliter spoliari materiam forma substantiali, quando fit generatio, eo quod in composito non sunt plures formae substantiales. [...] *De resolutione ergo omnis formae accidentalis difficultas est.*”; *ibid.*, p. 593a: “[S]ententia S. Thom. est, *In generatione substantiali fieri resolutionem accidentium, ita ut nullum, quod erat in corrupto, relinquatur in genito, sed de novo producatur.*” Gredt, J., *Elementa*, vol. 1, *Philosophia naturalis*, th. 19, p. 316: “In generatione substantiali, cum corrup-

on the opposite philosophical party. Moreover, from the still quite large pool of doctrinal variants I will chose just a single representative (or, in fact, a pair of representatives), namely the Prince of Scotists Bartolomeo Mastri, together with his overshadowed colleague and co-author of the greater part of his *Philosophiae ad mentem Scoti cursus integer*, Bonaventura Belluto.⁴ This choice is justified by several considerations. First, Mastri is arguably the most luminous figure of the 17th-century Scotism, and, by implication, of Scotism as such, and so makes for a respectable representative of the entire anti-Thomist cohort. Moreover, his and Belluto's philosophical *Cursus* is probably the most detailed and comprehensive systematic treatment of the whole of scholastic philosophy. Mastri and Belluto's work also has the virtue that it provides a rich panoramic view of the entire landscape of then-current scholastic thought, since they not only cite their sources and opponents by name, but also relate their views and arguments with admirable reliability and precision.⁵